
diário oficial Nº 35.062   69Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 547 DE 27.07.2022
Processo nº 2022/290916
Servidor: LUCIANO DIAS PEREIRA, matrícula nº 57196320/ 1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo.
Objeto: Designado como fiscal do contrato nº 183/2022 – SECULT refe-
rente ao Pregão Eletrônico Nº 003/2022, celebrado com a empresa RE-
VERSA AMBIENTAL E COLETORA DE SERVIÇOS-EIRELI, inscrita no CNPJ n. 
27.208.498/0001-39, representada por MARCOS EMANOEL AQUINO CAS-
TRO SILVA, cujo objeto é contratação de empresa especializada no serviço 
de coleta, transporte e destinação final de resíduos orgânicos e entulhos 
para atender às necessidades dos espaços desta Secretaria de Estado de 
Cultura.

Protocolo: 833967

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 540 DE 27 DE JULHO DE 2022, 

PUBLICADA NO DOE DE Nº 35.060 DE 28.07.2022, PÁGINAS 64 
E 65, SOB O NÚMERO DE PROTOCOLO 833207.

INTERESSADA: ROSE MARY DA SILVA PINHEIRO
OBJETO: REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL/ADMISSÃO
ONDE SE LÊ: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
Estadual, c/co Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, 
e, considerando o Processo nº 2019/416017, de 02.09.2019,
Leia-se: O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo Art. 138, da Constituição 
Estadual, c/co Art. 34, do Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004, 
e, considerando o Processo nº 2021/1432854, de 14.12.2021.

Protocolo: 833674

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 549/22, de 27.07.2022
Fundamento Legal: Art. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Iego Alexssander Rocha Alexandre
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 4 e 1/2 (Quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: PARAUAPEBAS/PA
Período: 29.07.2022 a 02.08.2022
Objetivo: Realizar Cobertura Jornalística da Ação Cultural USIPAZ- Pa-
rauapebas/PA.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA / Secretário 
de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 833961
PORTARIA Nº 550 DE 28 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando os termos do Processo de nº. 2022/936510 
- GAB, de 25/07/2022,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias, ao servidor 
JOELSON SILVA DOS SANTOS, matrícula nº 5950788-1, ocupante do cargo 
de Secretário de Gabinete, para o município de Parauapebas - Pá, no perí-
odo de 29.07 a 02.08.2022, a fim de acompanhar Agenda de Ação Cultural 
na USIPAZ, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 28 de julho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 833964

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE01516

PROCESSO Nº: 2022/762451
VALOR: R$ 20.000,00 (vinte mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 26/07/2022
OBJETO: Contratação de Amanda Cristine Modesto Barros, para o serviço 
de elaboração de roteiro e à criação de material gráfico para três livros 
infantis, em homenagem à cantora e compositora Dona Onete.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação nº 032/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
233279 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: PAULO MAURICIO DOS SANTOS 
COUTINHO, matrícula n°: : 5904803-3.
CONTRATADA: AMANDA CRISTINE MODESTO BARROS 02139876270 – 
CNPJ N: 43.888.607/0001-62.
ENDEREÇO: Q SETE (CJ GERALDO PALMEIRA), 01, CENTRO, CEP: 67.040-
060, ANANINDEUA-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 833731

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE 010/2022 – SRP nº 004/2023 – FCP

PAE nº: 2022/283385
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA OU EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE UNIDADE BIBLIOTECA MODULAR, COMPOSTA POR MOBILIÁRIO, EQUI-
PAMENTO, LIVROS E SOFTWARE. DIMENSIONADO EM NO MÍNIMO 100M², 
COMPOSTA POR MÓDULOS HABITÁVEIS, NÃO PODENDO SER CONTAINER 
MARÍTIMO, a fim de atender às necessidades da FUNDAÇÃO CULTURAL DO 
PARÁ, conforme descritivo constante no Termo de Referência.
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 925489
Data de Abertura: 11 de agosto de 2022
Hora de Abertura: 11h00min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.gov.br
Entrega do Edital:  www.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: nlcc@fcp.pa.gov.br
Ordenador: Humberto Bozi Spindola, em exercício

Protocolo: 833719

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Exercício 2022
O Estado do Pará por intermédio da Fundação Cultural do Estado do Pará – 
FCP, neste ato representado pelo Presidente em exercício, Humberto Bozi 
Spindola, no uso de sua competência conforme Decreto do Governador 
publicado no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021, considerando 
as alterações orçamentárias realizadas pela SEPLAN na codificação PTRES 
para o exercício 2022, vem proceder o Apostilamento dos Contratos abaixo 
relacionados,com fundamento legal no art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93 e 
alterações:
 

Contrato nº
Apostila 
mento 

nº
Processo Contratada CNPJ/CPF Dotação Orçamentária 

2022

032/2022 1 2022/677077 VR3 EIRELI 12.507.345/0001-
15

13.392.1503-8421 e 
13.122.1297-8338 

103.000.8421C 0101 
339039

Belém, 28 de julho de 2022
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, em exercício

Protocolo: 833560

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1633 - CGP/FCP DE 27 DE JULHO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/942748 – DOCIA/ ADM/ CGP/ FCP de 25/07/2022.
RESOLVE: Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias às 
servidoras abaixo mencionadas, que irão fazer parte do corpo de jurados 
do “Concurso Garota Verão 2022” que faz parte do “38º Festival da Gó no 
Distrito de Boa Vista”, que acontecerá no Município de Quatipurú/ PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
Mª ESTER OLIVEIRA COSTA DOS 

SANTOS 5903368/1 AUXILIAR OPERACIONAL

28/07 a  
01/08/2022 4 ½

SANDRA Mª DE OLIVEIRA MORAES 57217065/1 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

ANA LÚCIA DA LUZ DIAS 5713390/2 TÉCN. EM GESTÃO CULTURAL
Mª DE FÁTIMA LIMA BARROSO 32026/1 AGENTE ADMINISTRATIVO

ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA 715921/1 DIRETORA
ALYNE CRISTINE DOS SANTOS DA 

SILVA 5952214 ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPÍNDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 833641


